



partii naleraq

FM2016/103

Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om aktie- og anpartsselskaber (selskabsloven).

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Vi vil fra Partii Naleraq komme med følgende udtalelse om forslag fremsendt af Naalakkersuisut.

Vi er i princippet enige i at sagsområdet for selskabsloven snarest overgår til Selvstyret, og ophører med at komme med tilføjelser til den danske lovgivning. De danske love er ikke justeret i forhold til de grønlandske forhold, og det giver os ikke mulighed for at komme med krav i forhold til virksomheder, der etableres her i Grønland.

Vi anser det for at være yderst nødvendigt, at viden og erfaringer samles og bevares i landet, og ikke mindst i forhold til selskaber og tilsyn dertil. Indholdet af loven, der indeholder 380 paragraffer indikerer flere tilfælde, hvor der er uoverensstemmelser i forhold til Grønland, hvor der i ca. 100 paragraffer står, at bestyrelsesmøderne skal foregå på dansk, og hvis det ikke er tilfældet skal der ske oversættelse til dansk. Det er ikke muligt her i Grønland og vil blive brudt i de grønlandske selskaber, da der i selvstyreloven af 2009 står, at der grønlandsk ellers er hovedsproget i Grønland.

Færøerne har i en årrække fået overdraget søloven og har selv mulighed for at forvalte området, og vi vil på den foranledning invitere Naalakkersuisut og de andre partier om at arbejde for at konstruere en lov, der er tilpasset til vores faktiske forhold, det bør være et selvfølge for et land, der arbejder for at blive selvstændig. Lad os arbejde sammen om at nå målet.

Den danske selskabslov må jo også være tilpasset til lovgivningen indenfor EU, som det også er nævnt i forslaget.

Arbejdsgruppens anbefalinger er grundlaget for lovgivningen, og vi vil gerne tage udgangspunkt i arbejdet ved at begynde med at godkende de ændringsforslag, såfremt Naalakkersuisut og de andre partier kan godkende at der arbejdes henimod en egen lovgivning for området. Dette betinger selvfølgelig, at Naalakkersuisut og de andre partier er enige i forsalget. Dette vil medføre at det ikke længere bliver nødvendigt med justeringer og forordninger og kan have vores egen lov, og udefrakommende, der ønsker at etablere selskaber etableres med udgangspunkt i landet egen lovgivning, sådan som det er tilfældet på Færøerne.

I ændringsforslagene anser vi det for vigtigt at fremhæve følgende:

Vi vil gerne være med til at vurdere Lov nr. 720, fordi der i loven sker en lempelse af lovgivningen af revisions forhold, da det medfører betænkeligheder. Vi mener at Naalakkersuisut bør komme med en nærmere forklaring om emnet.

Hvis vi kan sikre os disse, vil vi være med til at drøfte det og vi vil anse denne justering som en overgang til den endelige udformning til et lovforslag, der så vil blive fremsat, og på det grundlag vil vi henvise det til viderebehandling i udvalget. Med disse ord vil vi spørge Naalakkersuisut og de andre partier, hvad de mener om vores forslag,

Tak